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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím elektronického modelu jako náhrady

elektromagnetického ventilu v testovacím procesu. Navazuje na předchozí práci, která již byla

zpracována ve firmě ZF Engineering. Je zde popsáno testovací prostředí, druhy ventilů

používaných ve firmě ZF Engineering a jejich parametry. Jsou zde uvedeny požadavky, které

musí elektronický model splňovat. Dále práce popisuje dva rozdílné analogové elektronické

modely. První model je upravený analogový obvod převzatý z předchozí práce. Druhý model

je analogový obvod vlastního návrhu. U obou modelů je zpracován návrh, simulace, realizace

a výsledky testování na HILu. V poslední části práce je zpracován návrh funkčního vzorku,

který umožňuje vzdálenou konfiguraci parametrů.

Klíčová slova

Elektronický model, elektromagnetický ventil, testování HIL, digitální potenciometr,

simulace, LT spice, PWM
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Abstract

This thesis shows the utilisation of electronic model as a replacement of the solenoid

valve in the test process. It follows up on the previous thesis which has already been

developed in ZF Engineering. Testing environment, valve types used in ZF Engineering and

their parameters are described here. Requirements which the electronic model must fulfil are

described here. Further, this thesis describes two different analogue electronic models. The

first model is a modified analogue circuit taken over from the previous work. The second

model is the analogue circuit of my own design. Design, simulation, implementation, and test

results on HIL are composed for both models. Last part of this thesis describes the design of

a functional model, which allows remote configuration of the parameters.

Key words

Electronic model, electromagnetic valve, testing HIL, digital potentiometr,simulation, LT

spice, PWM
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Seznam symbolů

I2C (International-Integrated Circuit) Sériová sběrnice

CAN (Controller Area Network) Sběrnice pro průmyslové komunikační sítě

CAN FD (CAN Flexible Data-Rate) Nová verze protokolu pro CAN sběrnici

CLK, SCLK(INC) Hodinový signál

CS (Chip Select) Signál pro adresaci slave obvodu

DIN (Data In) Přenos dat

FIU (Fail Insert Unit) Jednotka pro vkládání chyb

HIL (Hardware In the Loop) Testování hardwaru ve smyčce

HSS (High Side Switch) Spínač, který ventil odpojuje od VPS.

ISO
(International Organization for Standartization) Mezinárodní organizace

pro normalizaci

kB Jednotka velikosti paměti

kHz Jednotka frekvence

LSS (Low side switch) Spínač, který ventil uzemňuje

Mbit/s Megabit za sekundu, jednotka přenosové rychlosti

MCU Mikrokontroler

MHz Jednotka frekvence

MISO (Master In, slave Out) Přenos dat

MOSI (Master Out, slave In) Přenos dat

OCG (Output Current Ground) Připojení LSS k ventilu.

PID Regulátor složený z proporcionální, integrační a derivační části

PWM (Pulse Width Modulation) Pulzně šířková modulace

RAM (Random Acces Memory) Typ paměti

SAE (Society of Automotive Engineers) Organizace pro standardizaci

SPI (Serial Peripheral Interface) Sběrnice pro sériovou komunikaci

SPI/UD Signál pro výběr rozhranní (SPI nebo UD)

TCU (Transmission Control Unit) Řídící jednotka převodovky

Up/down Rozhranní

USART Sériové rozhranní

VPS (Voltage Power Supply) Napájecí napětí pro ventily
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Úvod

Tato diplomová práce vychází z požadavků firmy ZF Engineering Plzeň s.r.o., která

se zabývá vývojem a testováním automatických převodovek. Konkrétně je požadována

elektronická náhrada elektromagnetického ventilu pro proces testování řídících jednotek

automatických převodovek.

Tímto tématem se již zabývala diplomová práce Electrical Load Simulation for test

Environment, kterou vypracoval Ömer Mumcu [1]. Tato původní práce byla zaměřena

spíše na možnosti simulace ventilu za pomocí mikrokontroleru. Vzhledem k dosaženým

výsledkům je ze strany ZF požadováno prozkoumání možnosti nahrazení ventilu za

pomocí elektronického modelu.

Tato práce tedy navazuje na práci původní, ale klade si za cíl dosáhnout

elektronické náhrady zpětné vazby od elektromagnetického ventilu využitím analogového

obvodu, který byl v původní práci uveden stručně, pouze jako jedna z možností.

Práce je rozdělena do 5 částí. V první části je vysvětlen proces testování na

zařízeních HIL a jsou zde uvedeny a zdůvodněny požadavky, které musí elektronický

model splňovat. Dále jsou zde vysvětleny používané zkratky a výrazy.

Druhá část práce se zabývá popisem samotných reálných elektromagnetických

ventilů, jejich vlastnostmi, parametry, funkcemi a druhy.

Na začátku třetí kapitoly jsou uvedeny požadavky a očekávané výhody

elektronického modelu. Dále se tato kapitola zabývá původním elektronickým modelem,

jeho simulacemi, realizací a ověření funkčnosti měřením na HILu. Na závěr kapitoly je

podrobněji vysvětleno zpracovávání signálu AN_I_AIM mikrokontrolerem TCU.

Čtvrtá kapitola popisuje důvody a výhody vlastního řešení elektronického modelu.

Je zde opět popsána realizace, simulace tohoto modelu. Na závěr kapitoly je zhodnoceno

měření na HILu.

Pátá kapitola se zabývá návrhem funkčního modelu, který se skládá z

elektronického modelu vlastního návrhu a obvodů umožňující vzdálenou konfiguraci

parametrů obvodu.
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1 Proces testování

1.1 Cíl testování

Software pro automatické převodovky musí být otestován, aby byly ověřeny

požadované funkce a provozuschopnost. Proces testování může být rozdělen na následující

kroky:

 Modulové testy – testována implementace

 Integrační testy – testováno rozhranní mezi jednotlivými moduly

 Softwarové testy – testován kompletní software, včetně daného nastavení,

oproti konkrétním požadavkům.

Proces vývoje a testování lze znázornit tzv. „V“ diagramem na obrázku 1.

Obrázek 1: V diagram

Vývojový proces začíná specifikací softwarových požadavků „SW requirement“. Na

základě těchto požadavků je vytvořen návrh budoucího softwaru „design model“.

Softwarový vývojář implementuje jednotlivé části (moduly) tohoto návrhu

„implementation“. Funkčnost každého modulu bez závislostí na ostatních vývojář otestuje

na tzv. modulových testech „module test“. Integračními testy „integration test“ pak

otestuje závislost na ostatních modulech. Takto implementovaný a ověřený software je

integrován do systému softwarovým integrátorem. Softwarový integrátor zároveň pro tento
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systém vytvoří integrační testy „software integration and integration test. Softwarový tester

vytvoří na základě požadavků zákazníka „SW requirement“ softwarové testy „software

test“.

1.2 Testovací prostředí

Softwarové testy jsou realizovány na systému HIL (zkratka Hardware in the loop).

Cílem těchto systémů je simulovat reálný stroj v provozu. To znamená nastavovat hodnoty

na simulovaných čidlech (například napětí, proud, frekvence apod.) tak, aby bylo možné

dosahovat všech jízdních stavů daného stroje. O generování těchto hodnot se stará

matematický model v realtime core simulátoru. Blokové schéma testovacího prostředí je

zobrazeno na obrázku 2.

Obrázek 2: Testovací prostředí

Testovací prostředí slouží k ověření funkčnosti řídící jednotky. Řídící jednotka

musí vykonávat správnou funkci i během poruchového stavu. Uživatel sleduje a ovládá

simulace prostřednictvím diagnostického programu Canape. Tento program umožňuje

nastavovat a sledovat proměnné řídící jednotky TCU. Uživatel tak například může zadat

požadovaný proud ventilem, může vypnout napájení ventilu, může simulovat zkrat na

baterii či na zem. Je tedy nezbytné, aby se elektronický model choval jako reálný ventil i

v poruchových stavech. Poruchovými stavy se rozumí zkrat na baterii či na zem nebo

odpojení napájení (VPS). Poruchové stavy se do obvodu vkládají a simulují

prostřednictvím Relay Boxu.
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1.2.1 TCU

TCU je zkratka Transmission Control Unit (řídící jednotka automatické

převodovky). TCU obsahuje obvody pro řízení ventilů. Tento obvod tvoří proudový

regulátor, snímač proudu, snímač střední hodnoty proudu a snímač signálu PWM. Na

základě rozhodovacích algoritmů proudový regulátor řídí střídu PWM. Tento signál ovládá

tzv. low side switch, jedná se o mosfet, který spíná ventil k zemi. Toto zapojení je

zobrazeno blokově na obrázku 3. Konkrétní funkce jednotlivých snímačů jsou popsány

v kapitole 3.2.


[…]


Jedním z požadavků bylo umožnit vzdálenou konfiguraci elektronického obvodu.

Konkrétně bylo požadováno, aby byla komunikace s MCU umožněna skrze sběrnici CAN.

Tento vysílač byl vybrán ze stejných důvodů jako MCU. Komunikace v rámci sběrnice
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CAN a MCU STM8AF52A9TDY vychází z diplomové práce [4].

Napájecí napětí je v rozsahu 3 až 5V, vzhledem k zvolenému napájecímu napětí 5V

u MCU, bude i zde 5V. TJA1042T disponuje implementací CAN fyzické vrstvy, která je

definována v ISO 11898-2:2016 a SAE J2284-1 až SAEJ2284-5. Tato implementace

umožňuje vysokorychlostní síť pomocí sběrnice CAN FD. Umožňuje i probouzení z nízko

výkonového režimu prostřednictvím CAN sběrnice. Sběrnice CAN FD umožňuje datový

přenos rychlostí až 5Mbit/s.

5.3.6 Napěťový regulátor LM2940CT-5.0

Napájecí napětí integrovaných obvodů STM8AF52A9TDY, HCT595A a

TJA1042T je shodně 5V. Finální funkční vzorek bude napájen z externího zdroje 12V.

V případě elektronického obvodu je zde umístěn DC/DC měnič s galvanicky oddělným

vstupem a výstupem. To je důsledek připojení VPS k zemnímu potenciálu elektronického

modelu. Pro STM8AF52A9TDY, HCT595A a TJA1042T může být napájecí napětí

galvanicky spojeno s externím zdrojem. Je pak ale nezbytné galvanicky oddělit

komunikační signály mezi MCU a elektronickým modelem.

LM2940CT-5.0 je napěťový regulátor s nízkým úbytkem napětí. Pracuje se

vstupním napětím od 6V do 26V. Výstupní napětí je 5V a výstupní proud dosahuje až 1A.

To by měl být dostačující výkon pro všechny tři integrované obvody. Dále obvod obsahuje

ochranu proti přepólování a zkratu na výstupu. Na obrázku 47 je typický příklad zapojení.

Obrázek 47: Typický příklad použití LM2940CZ-5.0

5.3.7 Optočlen s fototranzistorem FOD817

Komunikace musí být galvanicky oddělena vlivem rozdílných zemních potenciálů.

Pro tento účel byl vybrán optočlen FOD817. Zapojení obvodu, který je potřeba oddělit

galvanicky je na následujícím obrázku 48.
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Obrázek 48: Zapojení optočlenu FOD817
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6 Závěr

Tato práce navazovala na předchozí práci [1] a kladla si za cíl nalézt funkční model

reálného elektromagnetického ventilu pro proces testování TCU. Ze strany ZF bylo

požadováno zaměřit se na možnost využití analogového elektronického modelu.

Prvním úkolem této práce bylo proměřit elektrické parametry reálných

elektromagnetických ventilů. V kapitole 2 je obecně popsán elektromagnetický ventil, jeho

funkce a použití. V podkapitole 2.1 jsou specifikovány elektromagnetické ventily

používané v ZF. V podkapitole 2.2 jsou zmíněny elektrické parametry reálného ventilu,

kterým musí elektronický model odpovídat. Dále jsou v této kapitole proměřeny

předložené vzorky ventilů.

Druhým úkolem bylo navrhnout elektronickým model ventilu s ohledem na možnost

elektronické modifikace jeho elektrických parametrů. Tímto úkolem se zabývá kapitola 3 a

4 této práce. V kapitole 3 je popsán analogový elektronický model převzatý z předchozí

práce. Vzhledem k nedostatkům tohoto modelu byl navržen vlastní elektronický model.

Ten je podrobně popsán v kapitole 4. Oba modely byly sestaveny a ověřeny měřením na

HILu. Stejné měření bylo provedeno i s reálným ventilem. Výsledné průběhy a hodnoty

byly porovnány v podkapitole 4.1.4. Tím byl splněn i třetí bod zadání, v tomto bodu bylo

požadováno sestavit funkční vzorek modelu ventilu, proměřit jeho parametry a porovnat je

s reálným ventilem. Elektronický model splňoval požadavky uvedené v podkapitole 3.1.

Neumožňoval pouze vzdálenou elektrickou konfiguraci elektrických parametrů.

Čtvrtým a posledním úkolem bylo navrhnout způsob elektronické modifikace

elektrických parametrů modelu ventilu. Poslední kapitola 5 se tak zabývá návrhem

finálního funkčního vzorku, který umožní vzdálenou konfiguraci parametrů modelu.

K tomu využívá digitálních potenciometrů řízených MCU. Digitální potenciometry se

nastavují prostřednictvím SPI sběrnice. Vzdálená konfigurace je pak umožněna pomocí

sběrnice CAN. Elektronický model ve zpětné vazbě napodobuje chování reálného

elektromagnetického ventilu. Naměřené hodnoty elektronického modelu vyhovují

tolerancím testeru. Výsledný funkční vozrek splňuje očekávání ze strany ZF engineering

Plzeň a bude dále vyvíjen.
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Přílohy

Obrázek 49: Kompletní schéma simulovaného původního elektronického obvodu po úpravě

včetně snímačů TCU
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Obrázek 50: Ventil 501327426_duty03_proud27mA

Obrázek 51: model_duty03_proud20mA
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Obrázek 52: Ventil 501327426_duty25_proud400mA

Obrázek 53: model_duty33_proud400mA
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Obrázek 54: Ventil 501327426_duty50_proud850mA

Obrázek 55: model_duty50_proud850mA
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Obrázek 56: Ventil 501327426_duty65_proud1100mA

Obrázek 57: model_duty60_proud1100mA
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Obrázek 58: Ventil 501327426_duty95_proud1600mA

Obrázek 59: model_duty85_proud1580mA
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Obrázek 60: Schéma vlastního modelu pro simulaci v LTspice