Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Model elektromagnetického ventilu
Student: Bc. Tomáš ŠELMEK Std. číslo: E16N0027K
Vedoucí: Ing. Václav Koucký, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracováním DP řeší zadání svého zaměstnavatele ZF Engineering Plzeň s.r.o. Jde o vytvoření univerzální elektronické náhrady (modelu) elektrické části elektromagnetického ventilu pro účely testování řídicích jednotek převodovek ve smyčce HL. Univerzálnost náhrady spočívá v možnosti elektronického nastavení parametrů náhrady (modelu) v určitých mezích. Diplomant zpracovával DP snad až příliš samostatně. Doporučenou koncepci řízení elektronické náhrady ventilu pomocí mikrokontroléru odmítl s odůvodněním, že se ve firmě dříve nezdařila. Diplomant zvolil koncepci, kterou lze označit jako hybridní. Výkonová část náhrady ventilu je analogová, nastavování parametrů náhrady modelu je nutné (s komplikacemi) navrženo jako číslicové. Funkční vzorek analogové (výkonové) části byl diplomantem realizován a pro manuálně nastavené parametry modelu i ověřen. Elektronické nastavování parametrů modelu (tj. velikosti proudu a časové konstanty vinutí cívky) je v DP pouze ve stavu návrhu řešení. Některé části textu DP jsou špatně srozumitelné. V práci uvedená schémata zapojení jsou nepřehledná. V některých schemech zapojení ponechal diplomant i po upozornění chyby. Výsledky měření na funkčních vzorcích náhrad ventilů uvedené v DP se ale jeví jako správné. Nejsou chyby ve schemech ponechány záměrně?

Zadání DP považují s výhradou modifikace parametrů modelu za splněné.
Práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.5.2018

.....
podpis vedoucího práce